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Eleva Popescu Elisabeta , din clasa a VIII-a B s-a 
calificat la faza naţională a Concursului de limbă şi 
literatură  română ,,Mihai Eminescu”, fază care va 

avea lor la Botoşani în perioada vacanţei de 
primăvară.   

 news 

     
    Revista noastră a fost premiată de către 
site-ul www.didactic.ro la concursul Reviste 
scolare, din perioada  1 septembrie -1 
noiembrie. Didactic.ro,  portalul profesorului 
modern, cuprinde profesori din intreaga tara. 
Aici cadrele didactice au posibilitatea de a se 
informa , de  a discuta si colabora cu colegii 
lor din toate colţurile ţării. 
      Premiul a constat în seturi de lecţii 
multimedia interactive Intuitex pentru 
materiile biologie, chimie, fizica si 
geografie.  
      Asterisc* pune aceste seturi de lecţii la 
dispoziţia profesorilor interesaţi să susţină 
lecţii asistate de computer.  

      În perioada 23-25 februarie 
au avut loc simulările pentru 
Testarea Naţională la clasa a 
VIII-a si pentru Bacalaureat la 
clasa a XII-a. 

Grupul Ecologic de colaborare Nera  
    
        Începând cu anul acesta în zona Clisurii 
Dunării se desfăşoară un proiect destinat 
informării populaţiei din localităţile 
rurale,plasate în zona parcurilor naturale ale 
Banatului de Sud, privind cerinţele aderării 
României la Uniunea Europeană. 
        Dintre activităţile principale putem 
enumera: realizarea de publicaţii destinate 
adecvării informaţiei standard pe teme 
europene şi a celei privind procesul de 
aderare a României la nivelul de înţelegere al 
populaţiei din mediul rural. De asemenea , 
vor fi organizate activităţi de informare a 
populaţiei din mediul rural (companii de 
voluntariat, mese rotunde,simpozioane, 
organizarea de evenimente locale). 
       Partenerii acestui proiect sunt : Prefectura 
Caraş-Severin, Consiliul Judeţean Caraş-
Severin, iar asociaţii proiectului : Clubul 
Turistic Banatia, Reşiţa şi Asociaţia SPEO 
Caraş-Severin. 
    Coordonatorul proiectului este domnu dr. 
ing. Cornel Popovici Sturza , Preşedintele 
GEC Nera. 
     In acest proiect sunt implicate şi cadre 
didactice(înv. Tănase Geanina, înv. Bida 
Ramona, înv. Stroia Anastasia, înv. 
Miloievici Olivera, prof. Boboc Lenuţa , prof. 
Nica Alina) din şcoala noastră , precum şi 
elevi. Coordonatorul echipei Moldova Nouă 
este doamna învăţătoare Sidea Daniela.  

       Vineri, 25 februarie 2005, sub îndumarea doamenelor 
învăţătoare Izvănariu Maria şi Mihailovici Milesa, clasele a II-a 
A şi a II-a B au desfăşurat un concurs de poezii şi ghicitori 
intitulat ,,Sărbătoarea primăverii”. 

În săptămâna 14.03-18.03.2005 
Asterisc* va organiza o 
expoziţie cu titlul ,,Revista 
şcolară”, expoziţie organizată cu 

ocazia împlinirii a trei ani de 
existenţă.  

  În luna ianuarie a avut loc campionatul de tenis de masă 
(băieţi), unde s-au întrecut 32 de concurenţi. Câştigătorul 
acestui campionat şi cel care ne va reprezenta la faza pe judeţ , 

în 16 aprilie 2005m este Mariţan Vasile (clasa a XI-a FI).  

   Echipa de baschet –băieţi a ocupat 
locul I pe judeţ , urmând a participa 
pe 22 aprilie la faza zonală, Arad. 
Aici se vor întâlni cu echipe de 
baschet din şase judeţe.  
   Echipa de baschet-fete , în cadrul 
aceluiaşi concurs , s-a clasat pe locul 
al IV-lea , faza judeţeană. 

 
 
      
  La faza judeţeană a 
Concursului de Cros , 
şcoala noastră va fi 
reprezentată de Dani 
Bâldea (clasa a XII-a M) 
şi Miler Geanina (clasa a 
XI-a FI). 
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Lac de cristal 

 
Timpul a trecut cernând deasupra ta 
O lac preasfânt, pânze de cristal 
Malul tău, parcă-i din catifea, 
Iar tu luceşti la fel ca n opal.  
 
Soarele se varsă , cu raze de aur, 
Şi-n tine se-oglindeşte , doar cerul senin, 
Dar atunci când noaptea, se-aşterne peste plaur, 
Copacii se agită fluturându-şi frunza lin. 
 
Plopii îşi întind crengile –ncărcate  
Mângâind uşor , unda străvezie, 
Mii de păsări cântă , privind iarăşi mirate, 
Cum dinspre depărtare vine seara pustie. 
 
Luna fericită cerne mii de stele, 
Asupra oglinzii ce zace în tăcere, 
Şi totuşi, printre aceste mii de ape, 
Lac de cristal, tu-mi vei fi mereu aproape. 
 
O lebădă pluteşte uşor deasupra ta, 
Iar aripile albe îi sunt de catifea, 
Nuferii se-aştern uşor şi în tăcere , 
Simţind că tu le-oferi o caldă mângâiere. 
 
Lac sfânt şi de cristal cu unde străvezii, 
Te simt şi mai aproape , te simt acum cum vii, 
Deasupra ta şi pânzele se clatină uşor, 
Atunci când stelele şi Luna cântă un cântec de 
dor. 
 
În pânza de cristal, stelele se-oglindesc 
Privind spre orizonturi , unde călătoresc, 
Din nou pe bolta care, Luna o-ngrijeşte, 
Şi luceafărul ce-acum în zori,o-nveseleşte. 
                         Stoicovici  Alexandar   

 
 

CUVINTE POTRIVITE
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  D E B U T 

             
 
 
 
 
 

 

 

ădurea  este un adevărat spectacol . 
Este locul unde culorile şi sunetele se 
îmbină armonios, locul unde sufletul îşi 
poate găsi alinarea în orice moment al 
zilei.  
         Eu iubesc pădurea în orice 
anotimp, dar vara acest loc are o 
înfăţişare aparte decât în alte anotimpuri.  
        Din clipa în care soarele se 
rostogoleşte de după zare, pădurea 
îmbrăţişează nuanţe de verde cu câte o 
culoare roşie pierdută unde şi unde. De-a 
lungul colinelor se îmbină armonios 
culorile de verde aprins ale brazilor 
seculari, pinilor şi stejarilor cu cel mai 
deschis, al mestecenilor.  
       Razele luminoase ale soarelui 
pătrund în unele locuri printre frunzele 
dezmorţite şi încălzesc solul care 
miroase ameţitor.  

    
 

      
       Pe ramurile copacilor miile de 
păsărele te invită să le asculţi cântecul. 
Din când în când bătăile ciocănitorii sunt 
în dezacord cu cântecul lor.  
      Printre frunzele uscate mişună vietăţi 
fără nume , pictate cu culori fel şi fel .  
      Undeva , în vale, nu departe de 
potecă care se îndreaptă către inima 
pădurii , se aude un râu grăbind mândru 
şi zgomotos să adune toate pârâiaşele 
care se îndreaptă către el. 
     Pădurea a fost combinată în aşa fel 
încât culorile , sunetele şi mirosurile să 
facă pe oricine să se simtă copleşit. 
      Cel puţin aşa mă simt eu! 
 
 
   Cristina Jurj  
        (clasa a V-a C) 

        P ă d u r e a    m e a 
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Continuare din numărul anterior  
 
          În scurta sa existenţă , Nicolae Labiş a publi-
cat două volume de versuri ,,Puiul de cerb” 
şi ,,Primele iubiri”. În ianuarie 1958 a fost editat 
volumul ,,Lupta cu inerţia”. 
          O bună parte a liricii lui Nicolae Labiş stă sub 
semnul unei suave confesiuni. Poetul se întoarce pe-
riodic asupra copilăriei sale, revine mereu, strădu-
indu-se să se înţeleagă pe sine şi lumea în mijlocul 
căreia trăieşte. Întoarcerea în timp constituie prilejul 
unei răscolitoare meditaţii, prin mijlocirea propriei 
personalităţi, asupra fiinţei umane. Revelatoare 
rămân poemele ,,Începutul” , ,,Minunea de atunci” , 
,,Cântec de început”, ,,Biografie”. Poetul îşi dezap-
robă uşurinţa , repeziciunea cu care a intrat în vâl-
toarea vieţii la o vârstă prea fragedă ,,având avere 
idealu-i prea deplin”: 
,, Prea multă grabă-n viaţa ta 
Drum prea-nclinat au fost să-ţi mai aştearnă 
Când te-au înmugurit din lut şi stea 
În dimineaţa tulbure de iarnă!” 
                           (Momente biografice) 
            În alte poeme: ,,Am căutat”, ,,Sunt spiritul 
adâncurilor”, ,,Meşterul”, ,,Căutătorul de comori”, 
,,Albatrosul ucis”, poetul meditează la aspectele 
neîmplinite ale unora dintre poeziile sale, cu senti-
mental că destinul i-a dat un ,,suflet prea grav şi ră-
sunet prea slab”.  
        În ,,Căutătorul de comori”, privirea poetului 
este atrasă nu de bogăţiile subsolului, ci de tezaurul 
cu neputinţă de evaluat ,,în carate” , de valorile 
spiritualităţii autohtone: ,,mituri, doine, balade”. De 
aici izvorăşte admiraţia pentru literatura populară 
mărturisită de ,,Mioriţa” şi elogiul adus jertfei crea-
toare în ,,Meşterul”.  
          Tragicul sfârşit al lui Manole îi imprimă o 
semnificaţie mai apropiată de esenţe, lirica renaşte 
permanent din cenuşa creatorului care-şi contopeşte 
existenţa cu pământul străbun.  
         ,,Dar dragostea pământului şi-a ţării 
          Te-a prăvălit pe câmpul fumuriu, 
          Ca să ţâşneşti în veci de veci, fântână, 
          De jertă şi de cântec pururi viu.”  

         

SUB SEMNUL MEMORIEI STATORNICE 
A LUI…. 

NICOLAE    LABIŞ 

  
    Nu poţi să te gândeşti la acest poet, fără să nu 
aminteşti poezia ,,Moartea căprioarei”. Trăirile 
copilului sunt amplificate de imposibilitatea de 
a-şi depăşi condiţia de martor şi de comuniunea 
cu fiinţa ce va fi jertfită. 
    ,,Mă simt legat prin sete de vietatea care va 
muri 
      La ceas oprit de lege şi de datini.” 
      Copilul doreşte pătimaş ca frumoasa pădurii 
să nu mai vină în seara aceea. Scena morţii, 
magistral recreată prin aliteraţie , plânsul final, e 
zguduitor :  
,,Ce-i inimă? Mi-i foame! Vreau să trăiesc şi-aş 
vrea… 
Tu iartă-mă, fecioară-tu, căprioara mea! 
Mi-i somn. Ce  nalt îi focul! Şi codrul , ce 
adânc! 
Plâng. Ce gândeşte tata? Mănânc şi plâng. 
Mănânc!” 
      Lacrimile , căderea în somn, fo-
cul ,,înfricoşat”, subliniază intrarea copilului 
într-o lume supusă necesităţii, asprimea acestei 
lumi. 
     Dacă în poezia românească, Nicolae Labiş 
rămâne un vis neîntrerupt , un ,,albatros ucis”, 
dacă el însuşi nu şi-a mai putut relua zborul, se 
cuvine ca tânăra generaţie, ei, elevii, să cu-
noască  şi să recepteze opera poetului ucis prea 
timpuriu de ,,Pasărea cu clonţ de rubin”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            Prof. Iulia Micanovici 
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Regăsire 
 
 
 

       Dacă ai şti ce simt eu acum, 
       Înseamnă că simţi şi tu. 
       Dacă ai şti cum sunt eu acum,  
       Înseamnă că ai fost şi tu. 
 
 
       Dacă vezi ploaia asta acum, 
       Atunci eşti lângă mine. 
       Dacă mergi prin noroiul uscat , pe drum, 
       Atunci ai venit până la mine. 
 
 
       Dacă vezi ce văd şi eu acum, 
       Înseamnă că trăieşti în mine 
       Dacă asculţi ce aud eu acum,  
       Înseamnă că te-aud pe tine. 
 
 
 
    Luminiţa Enachi (clasa a XII-a E) 
  Colegiul Naţional 
     ,,Gheorghe Roşca Codreanu” 
                                             Bârlad 
 
  

www.freewebs.com/asterisclit 

Apus        
 

Lebedele blânde plutesc lin 
Pe lacul de safir, cu nuferi plin; 

Cântecul lor se reflectă pe cerul senin, 
Printre nori ce-nconjoară sclipiri de rubin   

 
Cântecul lebedelor răsună acut 

În inima cerului, ce plânge tăcut; 
Sufletul lor se-nalţă cu zgomot mut 

Sus, tot mai sus,mai sus de apus. 
 

Cerul se sparge, lumina s-a frânt, 
Căci cântecul suav, cântecul cel sfânt; 
Născut din durere, născut pe pământ, 

A murit departe, pe aripi de vânt. 
 

Urmele unui vis pierdut 
Se-ndreaptă lent către apus, 

Şi totul se uită iar, 
Cerul vărsând lacrimi reci în zadar. 

 
 

Alina Adriana Stîrcu 
(clasa a IX-a FI) 

     Grup Şcolar Industrial 
Moldova Nouă 

Created by eDocPrinter PDF Pro!! 

Buy Now to Create PDF without Trial Watermark!!

http://www.iteksoft.com/modules.php?op=modload&name=Sections&file=index&req=viewarticle&artid=4
http://pdf.iteksoft.com/modules.php?op=modload&name=Sections&file=index&req=viewarticle&artid=4
www.freewebs.com/asterisclit


  
 
 
 
  
 
 
                         

  ASTERISC* 
        ÎNDEMN  CREŞTIN 

*6* 

Colindăm, Doamne, colind 

          
G l a s u r i 
cristaline, 
cum ar fi 
cel al elevei Harabagiu 
Dragana din clasa a VI-a B,  
au încântat auditoriul .  
         Cei care s-au ocupat 
de îndrumarea acestor 
coruri sunt: preot Iulian 
Selaje şi prof. Raisa Selaje, 
pr o f.  Dobr o sav le v i c i 
Neghiţa , prof. Claudia 
Mărculescu. 

  
 
 
 
        Aşa cum ne-am obişnuit 
de câţiva ani, la sfârşitul 
semestrului I, în preajma 
sărbătorii Naşterii Domnului, 
coruri de copii şi adolescenţi 
din şcoala noastră pornesc la 
colindat.  
      Prima oprire au făcut-o în 

16 decembrie 
anul trecut, la 
cadrele didactice 
din şcoala noastră 
pentru a aduce 
vestea cea mare 
celor care le  
oferă educaţie . 
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        ÎNDEMN  CREŞTIN 

   
 
 
 
 
  În 22 decembrie 2004, la 
Biserica Ortodoxă Română din 
oraşul nostru a avut loc un con-
cert de colinde la care au partici-
pat : 
- Corul Şcolii cu clasele I-VIII, Nr. 
1 , Moldova Nouă (condus de 
prof. Maria Popovici); 
- Corul Şcolii cu clasele I-VIII, Nr. 
3, Moldova Nouă (condus 
de prof. Cristina Matei şi 
înv. Alena Gecse); 
- Corul elevilor de gimnaziu 
de la Grupul Şcolar Indus-
trial, Moldova Nouă 
(condus de prof. Mărcu-
lescu Claudia); 
- Corul elevilor de liceu de 
la Grupul Şcolar Industrial, 
Moldova Nouă (condus de 
preot Iulian Selaje şi prof. 
Raisa Selaje). 
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1. Descoperiţi în tabloul literelor titlul unei cărţi scrise de 
marele nostru povestitor Ion Creangă .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Descoperiţi în tabloul literelor de mai jos lunile anului. Sunt toate? Coloraţi 
cuvintele găsite , fiecare cu altă culoare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               jocuri propuse de d-na învăţătoare Miculescu Nori 

M  E  T   F   R   T  A  L  R   A    B  
S   N  A  M   I   N  T   I   R    I    C  
F   A  T   R   D   I  N   S   N   E   A 
P   C  O   P    I   L  A   R   I    E   S 
P   R  A  S    B  R   S   D  A   S   U 

V   E   I   A   N    U   A   R   I   E 
A   F   E  B   R   U   A    R   I   E  
A   I   U   N   M   A   R   T   I   E 
U   F   M  A   P   R    I    L   I   E 
G   H   A   E  C   I    U   N   I   E 
U   C    I   P   M   I   U   L   I   E  
S    E    P   T   E   M  B  R   I   E 
T   O    C   T    O  M  B  R   I   E 
C   N   O    I    E   M   B  R  I   E 
I    D    E   C    E  M   B  R   I   E   
 

1.      Ce apă  e fără nisip? 

        2.     Cine umblă fără picioare? 

3.  
 
Te-am văzut într-un 
loc 
Unde n-ai fost  
Şi nici nu poţi fi. 

4.    
  Sunt urâtă şi neagră 
la faţă 
Copiii fără mine nu 
învaţă 
Silitorii mă doresc 
Nici leneşii nu mă 
părăsesc. 
 

5. 
 
Prieteni de casă  
Umblă sus pe masă 
Rău se sfădesc 
Când se întâlnesc.  

6.  
 
Logofete brânză-n bete 
Lapte acru-n călimări 
Chiu şi vai prin buzunări 
Să aduni 5 de alde 1 ca să-ţi dea 14.  
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aprindeau focuri de paie în preajma animalelor , iar părţile 
corpului lor , pe care se aşezau acestea se umezeau cu 
fiertură de pelin. Fumul le alunga, iar mirosul pătrunzător al 
pelinului nu-l puteau suporta. Alt leac nu se cunoştea la 
vremea respectivă. 
         Italianul Francesco Griselini care a trecut prin 
Moldova Veche şi Moldova Nouă în 1775 şi 1776 spune că 
aceste muşte erau foarte mici, dotate cu două aripi şi aveau 
o culoare negru-deschis. Pe cap aveau două mici antene, 
între ele se afla un ac mic, care le servea în loc de gura sau 
trompă deoarece nu mai aveau alt orificiu. Spatele muştei 
era negricios şi puţin păros, iar abdomenul alb, de care erau 
legate 6 picioare: primele două scurte, cele mijlocii ceva 
mai lungi, iar perechea dinapoi era cea mai mare. În 
imediata legătură cu abdomenul şi cu spatele erau 11 inele 
mici de culoare plumburie. Fiecare inel era  înfăşurat cu un 
fir sau mic cerc de culoare neagră.                                    
    Francesco Griselini spunea că aceste muşte, după părerea 
românilor cu care a stat de vorbă, s-au născut din capul 
balaurului ucis de Sfântul Gheorghe şi aruncat în peşteră. 
 
 

  INFO-TERRA 

       
 
 
    Pe malul Dunării la cca. 3 km mai jos de Pescari 
(Coronini) se află cea mai faimoasă peşteră din Cliusura 
Dunării de Sus, peştera ,,Gaura cu Muscă”. 
          Această peşteră , în lungime totală de 254 m, a luat 
naştere prin infiltrarea apei în roca de tip calcaros. 
          Peştera a primit denumirea de ,,Gaura cu Muscă” 
deoarece ,după o legendă, aici s-a născut teribila muscă 
columbacă (culex columbacensis) dintr-un cap al balaurului 
cu 12 capete ucis de Iovan Iorgovan ,,braţ de buzdugan”. 
         În perioada evului mediu această muscă a făcut rav-
agii în rândul animalelor.  
            Acestă situaţie a fost prezentată mai ales de călătorii 
străini care au trecut prin zona Clisurii în sec. al XVIII-lea . 
Ei arată că muştele columbace nu apăreau anual, însă atunci 
când bântuiau , de obicei în roiuri ca albinele , produceau 
pagube foarte mari în rândul animalelor. Ele pătrundeau 
prin toate orificiile vitelor şi le provocau moartea. Ca mi-
jloace de apărare , când apăreau aceste  insecte , se  

    
 
 
  
 
           Italianul arată că în legătură cu aceste muşte mai sunt şi alte 
păreri: unii susţin că muştele şi-ar avea originea într-un pârâu 
infectat de scorpioni, şerpi, viespi şi alte gângănii otrăvitoare sau 
din excrementele acestora , iar alţii credeau că muştele s-ar fi 
născut în copaci, mai ales din oglinda unei specii de stejar umezită 
de florile calde de primăvară.  
     Austriacul Johann Jakob Ehrler, contemporan cu Griselini, 
spunea că adevărata cauză a apariţiei acestor muşte vampir ar fi fost 
o buruiană care creştea în împrejurimile localităţii Golubac 
(Golumbăţ spun românii) din Serbia, situată pe malul drept al 
Dunării, vizavi de Pescari.  
      Muştele veneau în luna iunie atunci când arşiţa era mai 
puternică în zona Banatului. El mai arată că musca columbacă nu 
mai apărea dacă la vremea maturizării ouălor nu bătea vântul cald 
dinspre răsărit şi nu ploua. În lipsa ploii ouăle nu se dezvoltau , 
pierind apoi, la fel ca şi în cazul când bătea dinspre nord sau sud. 
Din aceste motive muştele columbace nu apăreau anual ci doar 
atunci când condiţiile arătate mai sus erau îndeplinite. Uneori 
apăreau 5-6 ani. 
    În prezent specialiştii apreciază că aceste teribile muşte nu au 
avut nici o legătură cu peştera, dezvoltarea ouălor şi lavrelor a fost 
posibilă numai în apele Dunării înainte de formarea lacului şi în 
vălăul de sub peşteră. Ridicarea nevelului Dunării datorită 
hidrocentralei de la Părţile de Fier a distrus definitiv habitatul care 
a favorizat apariţia muştelor columbace. 
   Legenda peşterii ,,Gaura cu Muscă” însă a rămas şi va rămâne pe 
mai departe pe aceste meleaguri. 
 
 
 
   Mihailovici Snejana şi Grigoraş Andreia  (clasa a VIII-a B) 
                                          - Cercul de arheologie şi istorie -  
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EVRIKA! 
 

Motto:,,Daţi-mi un punct de sprijin şi vă voi ridica Pământul.” 

cu lungimea de 3-4 cm şi diametrul de 0,52 mm.  
      Se atrage atentia că la toate aceste fire implantate în cartof să nu se atingă capetele lor. Sârmele 
trebuie să fie paralele între ele, astfel încât să nu se atingă una de cealaltă. 
      Conform desenului între sârmele notate cu 1 şi 2 se va conecta o diodă semiconductoare D, de tip 
EFD108, sau oricare alta, capabilă să funcţioneze. Cu 3 se va lega antena p. Se menţionează că pentru 
buna funcţionare a radiocartofului, sunt necesare o antenă suficient de lungă de 20-30 cm sau chiar 
mai mult, şi o priză de pământ adecvată. 
      O astfel de priză de pământ se poate realiza şi prin legarea firului corespunzător la un calorifer din 
locuinţă. Între capetele de sârmă 5 şi 6 se va conecta casca radiotel, cu rezistenţă de 2000-4000 Ω. 
Aplicând casca pe urechi, dacă întregul montaj este corect, va trebui să se audă emisiunile staţiei de 
radiodifuziune locală. 
       Funcţionarea acestui radioreceptor este valabilă până când cartoful începe să se veştejească şi 
scade procentul de apă din cartof. Fenomenul se datorează unui proces de electroliză care are loc chiar 
în corpul cartofului cu formare de clorură cuprică de culoare verde în jurul anodului.  
                                                                                                 culese de prof. V. Cojocaru 

     Cartofii se prepară sub diferite forme, dar mai mult ca sigur în 
nici o carte de bucate nu se va găsi ,,radiocartoful”.  
      Se va procura un cartof cu lungimea de 7-8 cm, care nu trebuie 
să fie veştejit sau încolţit. Aproximativ la mijloc cartoful se taie în 
două. Între cele două jumătăţi se va introduce o folie subţire izolată 
din mică, polietilenă sau chiar hârtie parafinată, împreunând apoi 

aceste jumătăţi şi 
legându-le în lung cu 

o bucătă de sfoară spre a 
nu se depărta una de alta. 

Este o condiţie importantă pentru 
realizarea experienţei. 

    Aşezând cartoful pe o masă se va 
implanta în fiecare din cele două jumătăţi 

izolate către trei bucăţi de sârmă de cupru neizolate  

   R
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           Numărul 18 al revistei Asterisc* îi are ca invitaţi la rubrica Elev model pe : Oana Nistoran (clasa a VIII-a A) şi  Ştefan Ilie Marian (clasa a 
XI-a MI).  Chiar dacă nu au excelat in rezultate deosebite la concursurile şcolare şi sunt modeşti atunci când vorbesc despre persoana lor, ei sunt 
doi elevi care învaţă bine, aflându-se printre cei fruntaşi în clasele lor.  
 
Reporter: Care a fost primul lucru ce ţi-a trecut prin minte când ai auzit că ai fost ales elev model al numărului? 
Oana Nistoran: Am fost surprinsă , nu credeam că voi fi aleasă, deoarece nu mă consider o persoană atât de specială.  
Ştefan Marian: În primul rând m-am simţit onorat că am fost ales elev model , acest fapt însemnând foarte mult pentru mine. Recunosc că am 
fost  surprins în acelaşi timp. 
R: Îţi place să faci sport? 
O.N. : Cred că sportul este necesar în viaţa unui om pentru menţinerea sănătăţii, dar eu...nu practic. 
Ş. M.: Nu sunt chiar un adept al sportului , deşi mai practic câteodată, căci este sănătos . 
R.: Ce ai face dacă ai fi preşedinte? 
O.N. : Aş încerca să ajut oamenii , să fac ca această ţară să prospere şi să încerc să fac doar lucruri deosebite. 
Ş.M.: Dacă aş fi preşedinte aş încerca să creez condiţii mai bune de trai şi să ajut lumea care, într -adevăr, are nevoie. 
R. : Cum ai defini viaţa ta? 
O.N. : Ca o aventură cu multe obstacole pe care în fiecare zi trebuie să le depăşesc. 
Ş.M. : Viaţa mea , până acum, a fost o perioadă de distracţie , dar am reuşit să îmbin acest lucru într-un mod armonios cu învăţătura, făcându-mi 
viaţa mai echilibrată.  
R. : Ce fobie ai? 
O.N. : Nu am nici o fobie descoperită până acum. 
Ş.M. : Nu aş numi-o chiar o fobie, dar una dintre cele mai mari temeri ale mele este examenul de bacalaureat, chiar dacă nu am probleme mari cu 
învăţătura. 
R. : Care a fost cel mai tare party la care ai participat? 
O. N. : Deocamdată nu prea am ce să zic despre asta...mai aşteaptă câţiva ani. 
Ş.M.: S-a întâmplat anul trecut , la o petrecere în luna iulie, când i-am cunoscut pe prietenii mei : Ionuţ, Rotaru, Rady şi Lorand. Tot ce pot să 
spun este că nu voi putea uita niciodată această petrecere. 
R. : Cum ţi-ai petrecut sărbătorile de iarnă? 
O. N. : Împreună cu familia şi prietenii. 
Ş.M.: Sărbătorile de iarnă au fost foarte plăcute pentru mine. Am organizat două chefuri, unde m-am distrat de minune cu unii din colegii mei, 
prieteni , fratele meu, iubita mea Iulia . Şi nu în ultimul rând am fost alături de familie. 
R. : Ce planuri ai pentru 2005? 
O.N. : Să trec cu bine acest an şi să ajung la liceu. 
Ş.M. : Sper să fac progrese la şcoală şi să mă distrez bine la majoratele colegilor mei. 
 
                                                      interviu realizat de Elisabeta Popescu ( clasa a VIII-a B) 
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‘La multi ani, Asterisc !’ 
 Au trecut 3 ani ! Pentru cei care nu 

ştiu, numărul acesta este aniversar. Parcă ieri 
a fost festivitatea de inaugurare… Mă simt 
onorată că fac parte din Asterisc* înca de la 
început. Cred că faptul că ne aflam deja aici, 
după trei ani, înseamnă că munca noastră nu a 
fost în zadar şi că meritat să continuăm şi să 
dăm tot ce-i mai bun din noi pentru a evolua 
şi a ne perfecţiona. 

În acest număr aniversar, suntem bu-
curoşi să-l avem ,,oaspete” pe domnul profe-
sor Zoran Ocanovici. Cu siguranţă sentimen-
tul este reciproc. 

Profesor de matematică şi colaborator 
al revistei, fapt pentru care îi mulţumim cu 
aceasta ocazie, dumnealui a urmat cursurile 
liceului din Moldova Nouă între anii 1963 – 
1967 şi, de asemenea, a urmat Universitatea 
de Vest din Timişoara, secţia de Matematică-
Mecanică, promoţia 1973. 

În timpul liceului, domnul profesor a 
avut, se pare, mai mulţi diriginţi, printre 
care :     d-nul profesor Bojidar Bojici, d-nul 
profesor Gheorghe Lăzăroiu, iar în ultimul an 
pe d-na profesoară de limba şi literatura  ro-
mână  Moga Ileana, care, actualmente,  se 
află în Timişoara. 

Domnul profesor a avut amabilitatea 
să ne răspundă la câteva întrebări, al căror 
scop este să ne dezvăluie mai multe informa-
ţii din trecutul său, în timpul şcolii. 

 
         R. :  Cum aţi  caracteriza în trei cuvinte 
viaţa de liceu ? 
Z.O. :   E destul de greu să poţi caracteriza în 
doar trei cuvinte viaţa de liceu. Pentru mine a 
însemnat sete de cunoaştere, muncă susţinută, 
emoţia întâlnirii cu tinereţea. 

    R. :  Cum vă vedeaţi viitorul când eraţi 
elev ? 
Z.O. :  Altfel decât tinerii de astăzi : un viitor 
realizat numai prin forţe proprii, printr-un 
studiu serios pentru dobândirea unor 
cunoştiinţe temeinice. 
  
  R. : Ce vă amintiţi din ultima zi de şcoală 
( şcoală generală sau liceu ) ? 
Z.O. :   Îmi amintesc cu deosebită emoţie de 
ultima zi de şcoală din liceu. Eram toţi tineri , 
frumoşi dar cu inima strânsă. N-am să uit 
cum am răspuns “prezent” când s-a strigat 
catalogul. Aveam un “nod în gât”. 
 
   R. : Ce credeaţi că n-o să faceţi când aţi 
fost elev şi, totuşi, aţi făcut când aţi ajuns 
mare? 
Z.O. : Când eram licean, nu-i vedeam cu ochi 
buni pe cei care ‘fumau’ ţigări, dar şi bani. 
Timpul mi-a dat înţelepciunea de a renunţa la 
‘iarba-dracului’. 
 
 
   R. : Ce pasiuni aveaţi în adolescenţă ? 
Z.O. : Matematica a fost şi a rămas pasiunea 
vieţii mele, deoarece de când eram copil mi-a 
plăcut să fiu profesor. Dar, ca orice adoles-
cent din vremea mea, mi-a plăcut să ascult 
muzica bună, să mă plimb în natură. 
 
 
 
      interviu realizat de Nada Coici  
                                        (clasa a IX-a MI) 
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    Emoţionaţi ,micuţii  elevi ai clasei I C ne-au relatat că le 
place la şcoală pentru că au întâlnit noi colegi,pentru că se 
joacă,pentru că scriu şi învaţă lucruri noi.Unii dintre ei ne-au 
mărturisit ca la şcoală le place mai mult decât la grădi-
niţă.Motivul?Doamna învăţătoare,din câte am aflat,este bună 
cu ei,nu îi ceartă,le dă exerciţii noi de făcut,dar unii se mai şi 
plâng datorită temelor care sunt destul de multe.Le place edu-
caţia fizică, citirea şi scrierea,dar sunt încântaţi şi de celelalte 
materii de unde  învaţă lucruri interesante şi 
utile.Totodată,elevii susţin că în clasă lipseşte un singur lu-
cru... TELEVIZORUL  la care să se uite în timpul 
pauzelor la desene animate... 

*13* 

        
      Rugată să răspundă la câteva întrebări în legătură cu 
clasa,doamna învăţătoare Stanoievici Maria , ne-a relatat 
următoarele: 
 
R : Cum vă simţiţi în clasă ? 
S.M. : O întrebare interesantă şi răspunsu-i pe măsură: în 
clasă mă simt ca acasă,deoarece "omul sfinţeşte locul".Pe 
această cale aduc mulţumiri colectivului de părinţi (clasa I C 
- şi V C) pentru sprijinul acordat în amenajarea clasei. 
 
R : Sunteţi mulţumită de clasă? 
S.M. : După o îndelungată perioadă( 33 de ani) de activitate 
la clasă,mă declar mulţumită de elevii clasei I C pe care-i 
instruiesc în acest an şcolar 2004/2005.Sunt micuţi,dar inteli-
genţi!Eu voi depune tot efortul ca să asigur posibilităţi op-
time de instruire şi educare a tuturor elevilor. 
 
R : Care credeţi că este "cheia" pătrunderii în inima unui 
şcolar(la începutde drum)? 
S.M. : "Învăţătorul trebuie să fie posesorul unui bagaj de 
cunoştinţe din domeniul disciplinelor şcolare pe care le 
predă,dar înarmat şi cu temeinice cunoştinţe de pedagogie şi 
psihologie.Aceste cunoştinţe îi dau posibilitatea să trans-
forme informaţia ştiinţifică într-un bun al fiecărui elev".Iată 
"cheia succesului",iar deviza mea este "să lucrez mâine mai 
bine decât azi". 

Realizatori :  
        Slaviţa Deianovici şi Raluca Lupan (clasa a VIII-a B) Created by eDocPrinter PDF Pro!! 
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         Pământul  este rotund, se învârte în jurul unei axe,nu părăseşte cercul în care dansează şi moare învârtindu-se în 
doctrinele pe care viaţa i le-a dăruit. 
         Elementul central al său este OMUL.  
         Dacă el, OMUL,  se năştea în China îi era teamă de bombe atomice,credea în reîncarnare,îşi potrivea bine hai-
nele în dulap pentru ca atunci când    le foloseşte , să nu mai fie călcate.Avea grijă să încline capul respectuos,să nu 
privească insistent,să nu aibe parte de recunoaştere,să fie confundat în mulţimea de biciclete în care se afla şi se chi-
nuia să moară fără ca planeta asta să-l poată   cunoaşte. 
         Dacă era musulman încerca  să fie sacru, nu avea altă ocupaţie decât meditaţia,hrana nu era   importantă pentru 
el,totul se lega de motivul în care îşi va sfârşi zilele şi ce va urma după ce suflarea nu-l mai avea ca oaspete.  
          Dacă se năştea în Europa se obişnuia cu gândul că trebuie să îşi învingă semenul pe care îl iubeşte conform 
Bibliei,învăţa încă din şcoală să fie mereu pe primul loc ,să trădeze,să nu ştie nici măcar ce este onoarea,să mintă 
pentru a putea fi invelit de costum şi ochelari atunci când se întoarce la părinţii săi ,care, cu ochi înlăcrimaţi, îi spun 
că  s-a realizat. 
          Dacă se năştea în America avea grijă ca nimeni să nu-i încalce drepturile constituţionale,avea grijă să calce 
ceea ce are în jur,să nu iubească pentru că exista riscul de a pierde,să îţi strângă mâna cu cea mai mare plăcere atunci 
când  te seacă de avut.  
          Dacă Africa era lumea sa,avea ghinionul foametei care-l înconjoară,se chinuia din răsputeri doar să ţină ochii 
întredeschişi pentru ca lumea să-l vadă în viaţă,să fie secat de lacrimi şi să nu se poată descărca plângând,să moară 
mâncat  de viermii care-l fac să fie confundat cu pământul la care Adam se reîntoarce.  
          Oare cine-şi mai vede viaţa în roz? Toţi sunt nemulţumiţi de ceea ce au şi vor să înoate în ceva cu totul nou.Nu 
este bine dacă visele şi idealurile nu  se îndeplinesc , dar dacă ele se îndeplinesc... devin cele mai rele lucruri din 
lume pentru alţii. 
          Lumea asta a avut atâtea exemple de idealuri realizate,lumea l-a avut pe Hitler,care a dorit atâta putere încât nu 
încăpea în propriul său corp.Un om care nu îşi putea imagina viaţa fără război. Probabil că, dacă oamenii ce i-au 
căzut victime ar fi murit mai chinuit decât   s-a întâmplat , nu mai avea nimic de făcut… nici un vis,nici un ideal…ar 
fi  simţit că se sufocă în lumea asta şi îi trebuia încă o planetă pentru spaţiul său vital. 
          Avem un Michael Jackson care şi-a dorit să fie cel mai răspândit chip din lume,şi din păcate a rămas fără 
chip.Am o întrebare ce nu necesită nici un răspuns…dacă aţi văzut schimbările ce i s-au întâmplat în afara corpului 
gândiţi-vă ce se întâmplă înăuntru.  
         Avem un Marilyn Manson care şi-a secat ura din corp faţă de Dumnezeu şi care acum  se menţine urât în sco-
puri publicitare.  
         Am avut un Cezar care luptând cu străinii a fost omorât de cei apropiaţi ,de cei pe care i-a protejat.O mare iro-
nie e vieţii şi a istoriei. 
         Există un actual preşedinte al Americii care luptă contra terorismului şi care,probabil,o să ia premiul Nobel 
pentru pace,dar care nu cred că vrea să realizeze ca    încearcă să omoare râme cu lanterna.  
         Spaniolii nu vor reuşi niciodată să ,,cadă la pace” cu separatiştii basci,şi Madridul va fi centrul multor atentate 
în viitor,lucru care mă intristează foarte mult.                  
         Poate că Sadam a fost capturat,  dar pacea nu este şi nu va fi . 
         Şi când stau şi mă uit la tv în fiecare an,la concursul de Miss World văd o mulţime de tinere frumoase cu cor-
puri de zeiţe care,în viitor vor arăta ca nişte caricaturi pe oase.   Idealul lor este pacea mondială…mă fac să mai iau o 
gură de vin şi să le admir doar pentru frumuseţe, nimic altceva. 
         Toate fetele plâng când Robbye Willams cântă cântecele sale şi nu observă imaginea unui beţivan îmbătrânit de 
băutură,cu picioarele apropiate de un carucior cu rotile învârtit de sfârşitul lui Frank Sinatra şi citindu-i-se pe buze un 
I did‘it my way.  
         Poate noi o să avem ceea ce şi-au dorit părinţii nostri, copiii noştri o să aibe ceea ce ne dorim noi şi tot aşa, dar 
nimeni niciodată nu o să preţuiască ce are. Greşeala asta am săvârşit-o şi eu, dar se pare că nu sunt ultimul mohican. 
         O draguţă imagine în plan mi-a prezentat un anumit rând de litere,într-o anumită ordine, şi sper , acum să n-o 
supăr publicând acest rând…bine,  asta va fi problema mea( !): ,,Amurg de toamnă violet......pe drum e o lume 
leneşă.........Cocheta mulţime”. 
            Aceste cuvinte care m-au mângâiat le las în încheierea capitolului meu cu speranţa că nu v-am permis să vă 
treziţi din somnul la care aţi intrat citindu-mi gândurile.  

              Alexandru Goina ( clasa a X-a MI) 
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    realizatori : Teodora Giukin şi  
Novăcescu Ramona (clasa a X –a  MI ) 

Gîdea  Cosmin  
Şeful clasei a VII-a A 
 
*Face parte dintr-un colectiv 
în care relaţiile de colaborare 
şi colegialitate sunt 
predominante. Colaborează 
foarte bine cu colegii, dar sunt 
şi situaţii când trebuie să fie 
mult mai ferm. 
* Nu-şi aminteşte să i se fi 
întâmplat ceva ,,crazy” in anul 2004. 
* Actorii preferaţi sunt : Steven Segal,Silvester 
Stallone,Chuck Noris . 
* Peste câţiva ani se vede elev la un colegiu, apoi student 
la facultate. 
* Îi place riscul "controlat" şi câştigul sigur. 

Naghi Cosmin 
Şeful clasei a VII-a C 
 
*În calitate de şef al 
clasei,colegii îl ascultă 
câteodată,alteori deloc,dar 
bineînţeles sunt situaţii 
când trebuie sa fie dur cu 
ei. 
*În 2004 i s-au întâmplat 
multe lucruri dar nici unul 
atât de ciudat încât să intre 
la categoria "crazy". 
*Artişti preferaţi:Steven 
Segal,Dan Bordeianu,Chayanne. 
*În viitor se imaginează la un birou elegant, dând 
ordine... 
*Îi place riscul , dar e de părere că prea mult risc 
dăunează. 

Filip Alexandra 
Şeful clasei a VII-a E 
 
*Ţine cont şi de părerea colegilor 
în calitate de şef. 
*I s-au întâmplat multe 
lucruri"ciudate"în anul ce a 
trecut,dar nu chiar crazy. 
*Îi place Thalia şi Celine Dion . 
*Ar prefera ca peste câţiva ani să 
se afle la un birou ca asistentă sau 
chiar ca şefă. 
*Consideră că îi place riscul din 
toate punctele de vedere.  
 

 Sîrbu Horaţiu 
Şeful clasei a VII-a B 
 
 
*Despre colegi spune că  
sunt cam neascultători, dar 
când e vorba de 
colegialitate fac totul încât 
să fie perfect. 
*Anul 2004 a fost unul 

paşnic, fără suprize. 
* Printre artiştii preferaţi îi poate enumera pe : 
Simplu,Animal X şi Raul Gonzalez. 
* Încă nu s-a gândit bine ce va face în viitor. 
* Întodeauna îi place să  rişte,pentru el viaţa fiind un 
risc. 

Mlezyva Iasmila 
Şeful clasei a VII-a D 
*Are o părere bună despre colegi 
şi încearcă să-i ajute. Ei o 
ascultă, dar depinde şi de 
dispoziţia lor. 
*2004 a fost un an plin de 
surprize şi bucurii, dar nu-şi 
aminteşte nici un lucru crazy. 
*Admiră toţi artiştii. 
*Se vede peste câţiva ani puţin 
schimbată şi mai vorbăreaţă. 
*Ştie să rişte şi nu exclude 

varianta câştigului. 

*15* 
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  ASTERISC* 
         D-ALE NOASTRE 

 

 

Parfum de 18 ani 
  

 
 

          Nu vreau să încep cu o introducere 
din ,,Amintiri din copilarie" şi nici cu ,,...a fost 
odată ca niciodată". Nu-i aşa că uneori deschideţi 
albumele de fotografii şi vă întoarceţi în timp? De 
cele mai multe ori persoana 
care vă priveşte din oglindă 
după atâta timp, nu mai e deloc 
cea de atunci . 
            Mă întorc în timp şi mă 
aşez într-una din băncile fostu-
lui cabinet de franceză de la 
etajul I. Sunt în clasa a IX-a . 
Sentimentul care mă încearcă 
este unul de teamă...teamă de 
necunoscut. După câteva luni, 
teama trece şi percep altfel 
postura în care mă aflu. Acum 
nu-mi doresc decât să ajung în 
clasa a XII-a , să fiu ,,mare", să 
ajung la vârsta majoratului. De 
obicei nici nu stăteam să 
gândesc ce va fi odată cu at-
ingerea vârstei de 18 ani, dar toţi ne gândeam la 
modul cum ne vom petrece acea zi. 
             Momentul preferat rămânea petrecerea . 
Aproape că nu era tânăr de 18 ani care să nu 
marcheze trecerea spre majorat printr-o seară 
petrecută împreună cu colegii şi prietenii. 
             De regulă ,,chefurile" se ţineau acasă la 
sărbătorit şi se petrecea până spre dimineaţă. În 
zilele noastre, se pare, că această tradiţie s-a cam 
pierdut ...majoratele  sunt sărbătorite foarte rar, cel 
mai des , printr-o ,,cinste" făcută colegilor la un 
local sau o petrecere cu număr restrâns de partici-
panţi.  

 
 
         
 
            Vârsta majoratului nu este doar un prag 
simbolic pe care îl sărbătoreşti cu familia şi prie-
tenii, ci şi momentul din care încep responsabili-
tăţile. Prin atingerea vârstei de 18 ani te poţi căsă-

tori, te poţi angaja , poţi încheia 
acte juridice, poţi obţine permis 
auto etc. 
    Bucuraţi-vă de această vârstă. 
Adolescenţa e o stare de spirit, iar 
entuziasmul, sentimentele pure, 
dorinţa de a reuşi, curajul, 
deschiderea minţii , curiozitatea, 
încrederea în sine, visele minunate 
nu au alt înlocuitor în lumea adul-
ţilor. Exersându-le acum, îţi va fi 
mai uşor să ţi le aminteşti când vei 
fi ,,mare”. Gândeşte-te că ai mai 
puţine stresuri, că grija ta şi a casei 
o are altcineva, că facturile încă nu 
intra în ,,plăcerile” tale domestice, 
că părinţii te iubesc şi te prote-

jează. Aşa încât profită de această fabuloasă ener-
gie în mod inteligent : dansează , râzi, cântă , 
joacă-te, plimbă-te , fă sport, învaţă, mergi în ex-
cursii, molipseşte-i pe toţi cu veselia şi buna ta 
dispoziţie. Fii mândru de anii tăi şi făureşte-ţi 
acum amintiri către care să zâmbeşti cu nostalgie 
peste ani. 
 
 
                     Prof. Claudia Mărculescu 
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Parfum de 18 ani 
 

  
 
     Hagiu Adina(cls. a XI-a MI) 
1.Pentru mine vârstă de 18 ani reprezintă trecerea 
la o nouă etapă a vieţii,cea a maturităţii şi a 
responsabilităţii,în primul rând faţă de tine ca 
persoană şi apoi faţă de cei din jur. 
2.Am sărbătorit majoratul într-un cadru intim,la 
mine acasă,cu prietenii apropiaţi şi bineînţeles cu 
familia.A fost frumos,ne-am simţit foarte bine şi 
ne-am distrat pe măsură. 
 
Tincu Sergiu(cls. a XI-a  CB) 
1. Vârsta de 18 ani reprezintă un moment 
important din viaţa mea,o nouă etapă a vieţii,care 
implică mai multă responsabilitate faţă de mine şi 
faţă de ceilalţi. 
2. Îmi voi sărbători  majoratul într-un colectiv de 
prieteni,cei care m-au ajutat şi m-au sprijinit tot 
timpul,mai ales în momentele grele din viaţa mea. 
 
Rebegea Ani-Ana(cls. a XI-a FI) 
1. Reprezintă un pas important pentru a începe o 
viaţă independentă şi de a înfrunta problemele 
următoare ale vieţii,fără ajutorul permanent al 
familiei.La această vârstă orice persoană va trebui 
să-şi ia viaţa în piept şi să devină responsabilă la 
tot ceea ce va face în continuare. 
2.Am preferat ca sărbătorirea vârstei de 18 ani să 
fie petrecută cu prietenii  care au un rol important 
în viaţa mea.A fost o petrecere simplă şi nu una 
fastuoasă.Cu toate acestea a ieşit superb,iar asta a 
contat foarte mult pentru mine...am fost într-adevăr 
fericită ! 

 
 
Sporea Ion (cls. a XI-a MI) 
1. Împlinirea vârstei de 18 ani reprezintă un pas 
important în viaţa oricărui copil...o trecere de la 
copilărie la maturitate.Acestă vârstă frumoasă 
iţi dă şi unele drepturi de care nu ne puteam 
bucura până acum:dreptul la vot..poţi obţine 
permisul de conducere...şi dreptul de a exprima 
o opinie.Dar şi responsabilitatea pentru tot ceea 
ce faci . 
2.  Îmi voi sărbătorii majoratul cu toţi prietenii 
şi colegii mei cu un chef de zile mari. 
 
Geanina(cls. a XI-a CB) 
1.Este un prim pas spre maturitate,ceea ce 
implică mai multă responsabilitate şi o gândire 
serioasă asupra viitorului si asupra ţelului meu 
în viaţă...printre altele . 
2.Ziua de naştere,ca oricare,o voi sărbători 
printr-o  petrecere cu cei dragi mie. 
 
 
Miculescu Cosmin(cls. a XI-a  FI) 
1.E un moment  important în viaţa mea şi în 
viaţa tuturor adolescenţilor.Este momentul în 
care începe o nouă etapă din viaţa mea.Odată 
împliniţi cei 18 ani voi avea o personalitate mai 
puternică şi voi putea avea o mai mare putere 
asupra hotărârilor mele. 
2.Majoratul îl voi sărbători  în primul rând cu 
familia şi apoi cu prietenii. 
 
interviu realizat de Raluca Velovan 
                                      (clasa a XI-a MI) 

1. Ce reprezintă pentru tine împlinirea vârstei de 18 ani? 
2. Cum îţi vei sărbători  majoratul  sau cum l-ai sărbătorit dacă ai împlinit deja această vârstă? 
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Name: Remus Timofte 
Date: Sun Mar 14 08:48:40 EST 2004 

Continuati! 

        Intrăm în cel de-al patrulea an de 
existenţă. Suntem bucuroşi că v-am avut 
alături în aceşti trei ani de viaţă şi că am 
reuşit să implicăm destui elevi în munca la 
care ne-am înhămat.  
       Dovadă a faptului că revista capătă 
importanţă de-a lungul anilor stau şi me-
sajele pe care le primim în  guestbook-ul 
site-ului nostru.  
               La multi ani , Asterisc*!  

 M   E 
  S    A 

  J 

  E 

  P 

  E 
  N   T  

  R 
  U 

AST ERISC* 

Name: Micha 
Date: Tue Mar 16 12:32:00 EST 2004 

Felicitări pentu revista voastră.Şi salutări lui 
Stoicovici Aleksandar. 

Name: Dan Cimpianu 
Date: Mon Mar 29 06:28:17 EST 2004 
Salutări,eu am fost la Şcoala Profesională din Moldova Nouă, 

dar în 1986 "m-am mutat" în Canada,acum locuiesc în 
Edmonton,provincia Alberta.Dacă cineva doreşte să comunice cu 
mine poate să-mi scrie la: cimpianu@shaw.ca 
Eu nu am  mai fost  în ţară de când am plecat şi vreau să mulţumesc 
acestui grup pentru fotografiile frumoase ale oraşului. Cred că anul 
viitor o să vin în ţară, au trecut câţiva ani...mi-e dor. 

Name: Şandor Florin 
Date: Thu Mar 18 20:07:06 EST 2004 

Multe salutări pentrut toţi elevii din cadrul Grupului 
Şcolar Industrial Moldova Nouă de la Şandor Florin. 
Toti colegii care sunt aici la Timişoara  vă aşteaptă... 
luati bac-ul şi nu mai aşteptaţi ,veniţi cât mai repede 
căci e cool. 

Name: Luca 
Date: Thu May 06 16:42:03 EDT 2004 

Am dat din întâmplare peste site şi mi-a lăsat o 
impresie bună, chiar destul de bună :)! Cred că 
vă descurcaţi bine aşa că la mai mare că 
poate,0 peste câţiva ani spargeţi concurenţa . 
Clasa a XII-a E salută redacţia :)! 
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               Un  moment amuzant care rămâne  în mintea noastră şi a pro-
fesorilor este atunci când un elev sau un profesor , din neatenţie , neştiinţă 
sau grabă spune câte o “perlă”. 
                Aceste “perle”,greşeli haioase care stârnesc râsul celor din jur, sunt 
colecţionate de elevi şi transmise din generaţie în generaţie. 

                 Dacă aţi auzit o remarcă haioasă a vreunui coleg sau a vreunui 
profesor, rubrica noastră vă sta la dispoziţie pentru a le publica . Mi le 
puteţi aduce personal sau să-mi scrieţi pe adresa revistei  
                                                 asterisc@go.ro 

                Mai jos am selectat câteva dintre ele şi sper să vă amuzaţi co-
pios,dar nu vă dorim să ajungeţi autorul unor asemenea “perle negre”.  
     
     Elevi: 
 Hidrogenul se află în a doua pătrăţeauă din Sistemul Periodic. 
 Într-un oraş atât de mic se fură atât de mare. 
 Haiducul este un spiriduş mai mic. 
 Doamna dirigintă la inceputul anului a fost foarte drăguţă şi primitivă cu 

noi. 
 Gusturile percepute de limbă sunt :sărat , dulce . . .ăăă. . .şi piparca. 
 Capitala României este Timişoara.       
 
     Profesori: 
 Dacă eşti handicapat mintal stai în iarbă. 
 Ţara noastră a stat 4 ani capră pentru că am avut un ţap ca preşedinte. 
 Mă enervaţi atât de tare încât imi sare muştarul. 
 Te scufunzi ca submarinul ăla  . . .Titanic. 
 În trunchiul de piramidă barza mare este paralelă cu baza mică. 
                                                    
 

                      Realizator:     Barbuli Senada ( cls. a  IX-a  MI) 

         D-ALE NOASTRE 
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                     Elementele mediului înconjurător 
              în zona oraşului Moldova Nouă 
 
 
 
          Vegetaţie: fag, stejar şi o grămadă de alte tipuri de lemn. 
           Animale: porcul care se clasează pe mai multe categorii: 
                        - porcul cu botul lung; 
                        - porcul cu botul scurt; 
                        - porcul cu botul mediu; 
                        - porcul cu botul lat. 
  
          Alte animale :câinii vagabonzi...pisici turbate, şobolani prin casă etc. 
          Dar de precizat sunt şi animalele cu adevărat folositoare omului: găini, 
raţe, cocoşi care ajută la o nutriţie adecvată şi la menţinerea unui nivel ridicat 
de proteine în corp, ceea ce favorizează o balanţă pozitivă de azot şi inhibă 
distrugerea ţesutului muscular. 
          Reptile:şerpii anaconda care sunt foarte periculoşi şi provoacă moartea 
instantanee numai când îi vezi fiindcă intrii într-un atac de panică...!!! 
 
 
                                        

         D-ALE NOASTRE 

 
 

 

Din caietele elevilor... 
 

*20* Created by eDocPrinter PDF Pro!! 

Buy Now to Create PDF without Trial Watermark!!

http://www.iteksoft.com/modules.php?op=modload&name=Sections&file=index&req=viewarticle&artid=4
http://pdf.iteksoft.com/modules.php?op=modload&name=Sections&file=index&req=viewarticle&artid=4

